МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от №

Об анализе причин роста уровня
смертности от сепсиса на территории
Калужской области.

В структуре смертности населения Калужской области от всех причин удельный
вес смертности от нозологических форм, входящих в класс инфекционных и
паразитарных болезней, колеблется от 0,8% до 1,2% (в РФ -  1,7%).

Смертность от инфекционных заболеваний в Калужской области, составила по
предварительным данным Росстата за 2017 год 190 случаев или 18,7 на 100 000
населения, из которых смертность от туберкулеза составила - 23,2%, ВИЧ-инфекции -
18,4%, сепсиса - 35,8%, 22,6% прочие инфекционные заболевания. При этом в 2017
году уровень смертности от инфекционных заболеваний вырос на 32% (49 случаев), в
первую очередь, за счет двукратного роста летальных случаев от сепсиса.

Для проведения анализа причин роста уровня смертности от сепсиса в
медицинских учреждениях Калужской области и в целях разработки мероприятий по
его снижению ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», ГБУЗ
КО «Калужская областная клиническая больница скорой медицинской помощи» им.
К.Н. Шевченко, ГБУЗ КО «ЦРБ Бабынинского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского
района», ГБУЗ КО «ЦРБ Жиздринского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района»,
ГБУЗ КО «ЦРБ Износковского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Козельского района», ГБУЗ
КО «ЦРБ Людиновского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района», ГБУЗ
КО «ЦРБ Медынского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Мосальского района», ГБУЗ КО «ЦРБ
Ферзиковского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Юхновского района», ГБУЗ КО «ЦРБ
Дзержинского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района», ГБУЗ КО «ЦРБ
Сухиничского района», направить копии всей медицинской документации пациентов
погибших от сепсиса в 2017 году в ГАУЗ КО «Калужский областной
специализированный центр инфекционных заболеваний и СПИД», срок до 01.05. 2018
года.

2. Главному врачу ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр
инфекционных заболеваний и СПИД»:

2.1 На основании полученной медицинской документации, провести
эпидемиологический анализ причин смерти пациентов от сепсиса в медицинских
организациях Калужской области, срок 15.07.2018 года.

2.2 Результаты анализа причин смерти от сепсиса и предложения по стабилизации
и улучшению ситуации представить в министерство здравоохранения Калужской
области, срок 01.08.2018 года.

Министр К.Н. Баранов